— f. *genuine* HR. — In monte Vojnik (Ro).

— subf. *angustifrons* HR. — Lovćen, Maglić, Ranisava; Varda et Božur supra coenob. Piva (Ro).

— f. *pinifolia* (UICHTR.) HR. — In monte Lovćen (Pej, Ro).

— f. *simplex* HR. — In monte Ranisava (Ro).

— f. *saxiphila* HR. — Maglić, Mratinje (Ro).

— f. *squarrosa* HR. — Jeline doline supra Njeguši (Pej, Ro).

4547. *C. trachelium* L. — In silvis et fruticetis reg. infer., mont. et subalp. — Ad Šavniki sub Ivica planina (Pč, Ro), ad Cetinje et Rijeka (Kn), in silva Skrobotuša sub monte Vila et in pascuis sub monte Hum Orahovski (Sz), inter Cetinje et Bjeloši (Ba), sub monte Kom Kučki (Ho), Konjuhe pr. Andrijevica (Ba, Ro), Vratlo supra Kolašin (Ba), in valle flum. Tara et circa Kolašin (Ja, Ro), Kralje pr. Andrijevica (Ja), ad Viljuša, Njeguši et sub monte Vojnik (Ro), in monte Lovćen (To).

— f. *dasyarpa* M. K. — Cum typo ad Njeguši; Šavnik in monte Lovćen (Pej, Ro).

*— f. *calvescens* BOŠNJAK in Glasnik, Zagreb 1938. — Caulis in parte inferiore et folia inferiora glabra. — In alp. montis Prokletija (Boš).

4548. *C. latifolia* L. — In dumetis reg. subalp. — In valle fluminis Tara ad Matoševo (Pt).

*4549. *C. rapunculoides* L. — In agris, incultis et dumetis reg. infer. et montanae. — Ad coenob. Ostrog et Morača (Pč), Župa (Ho), Šavniki (Ro).

4550. *C. bononiensis* L. — In dumetis et ad sepes reg. infer., mont. et subalp. — Ad Danilovgrad (Pč), ad pašum Orahovo distr. Kuči (Sz), Konjsk planina et Radovče polje (Ho), Konjuhe sub monte Kom (Ba), ad latera montis Lovćen; circa Njeguši, Viljuša, Borkovići distr. Piva; Bjelice distr. Kaštunska nahija; Šavniki, Drežnica pr. Nikšić; Goraňsko et coenob. Piva; in monte Jerinja glava pr. Andrijevica (Ro), sub monte Balj (Ba, Ro), in monte Vjetnik et ad Kralje (Ja), supra vallem Vrbnica distr. Piva (De, Si).

*— f. *levidens* ROHL. IX. Beitr. pag. 3. — *Calycis laciniae glaberrimae* (nec margine hirtae ut in typo). — Ad latera montis Lovćen (Pej, Ro).

4551. *C. pyramidalis* L. — Ad rupes, muros et dumeta reg. infer., montanae, rarius subalp. — Ad Cetinje (Pč, Kn), circa Čevo, Ostrog et Grahovo (Pč), in calc. pr. Medun; in silva Skrobotuša ad pedem montis Vila (Sz), Treblješ luka (Ho), circa Bar et Bojetiči (Ba), ad Viljuša, Podgorica, Njeguši et ad latera montis Lovćen (Ro), coenob. Morača, Bioče, Klopot, Vjetnik, Mala Rijeka, Lopate (Ja), in valle fl. Tara et ad Kolašin (Ja, Ro), Bukovica pr. Cetinje (Ro), in monte Kosa supra Bar (Do).

4556. *C. erinus* L. — In lapid., gramin. et ad sepes reg. infer. mediterr. — Ad Rijeka (Pt, Ro), Drušići et Lješanska nahija (Ba), ad Bioče in valle flum. Morača (Ja, Ro), circa Bar, Ulcinj, Vir et Podgorica; inter Kotor et Njeguši (Ro). (E valle flum. Perućica sub monte Kom loco Konjuhe a cl. BALDACCI indicata; verosimiliter introducta.)